written by a monk of Caen (Marx, p. 145; D. C. Douglas and G. W. Greenaway, *English Historical Documents 1042–1189* (London, 1953), pp. 279–80), speaks of William's fatal illness without reference to any injury received at Mantes. William of Malmesbury (*GR* ii. 336–7) says that he was injured internally by being thrown against the pommel of his saddle.

⁵ Cf. Eadmer, *Historia Novorum*, ed. M. Rule (RS 1884), pp. 24–5, 'mortuus est, non tamen, ut dicitur, inconfessus.'

egrotanti, extra urbem ipse rex precepit se efferri: ad æcclesiam sancti Geruasii in colle sitam occidentali, quam Ricardus dux auus eius dederat cenobio Fiscannensi.¹ Ibi Gislebertus Luxouien-sis episcopus² et Guntardus Gemmeticensis abbas cum quibusdam aliis archiatis sedulo excubant: et de spirituali cum corporali salute regis sollicite tractabant.

iii. 228 ³Denique rex morbo nimum ingrauescente dum sibi mortem uidet ineuitabiliter imminere: pro futuris quæ non uidebat, sed intimo corde reuoluendo pertimescebat: crebro cum suspiriis ingemiscebat. Filios itaque suos Guillelmum Rufum et Henricum qui aderant et quosdam amicorum conuocauit: et de regni ordinatione sapienter ac multum prouide tractare cepit. Robertus enim filius eius qui maior natu erat, multotiens olim contra patrem suum litigauerat, et tunc nouiter pro quibusdam ineptiis similiter stomachatus ad regem Francorum discesserat.⁴ Verum sapiens heros in futurum sibi multisque commoda facere non distulit: omnesque thesauros suos æcclesiis et pauperibus Deique ministris distribui precepit. Quantum uero singulis dari uoluit callide taxauit: et coram se describi a notariis imperauit. Clero quoque Madantensi supplex ingentia dona misit: ut inde restaurarentur æcclesiæ quas combusserat. De fide et iusticia seruanda, de lege Dei et pace tenenda: de priuilegiis æcclesiarum et statutis patrum obseruandis omnes qui presentes erant admonuit, et allocationem perenni memoria dignam admixtis interdum lacrimis eloquenter sic edidit.

15

'Multis' inquit 'O amici grauibusque peccatis onustus contremisco: et mox ad tremendum Dei examen rapturus quid faciam ignoro. In armis enim ab infantia nutritus sum: et multi sanguinis effusione admodum pollutus sum. Nullatenus enumerare possum mala quæ feci per sexaginta quatuor annos⁵ quibus in hac erummosa

¹ See Fauroux, no. 34.

² For Gilbert Maminot, bishop of Lisieux, see above, iii. 18-22.

³ Orderic's account of the death and burial of William the Conqueror is corroborated at some points by the *De obitu Willelmi*, a nearly contemporary account (see above, p. 78 n. 4), by Eadmer's *Historia Novorum* (RS, pp. 24-5), and by William of Malmesbury (*GR* ii. 337-8). In the imaginary speech Orderic presents his interpretation of the reign; his assignment of motives is subjective, but he is trustworthy for some of the events of 1087 (cf. above, Introduction, pp. xix-xx). For some criticism of Orderic's interpretations see J. H. Le Patourel, 'The Norman succession, 996-1135', in *EHR* lxxxvi (1971), 231-4.